fiscalização do exercício das diversas profissões, em razão da aKvidade básica ou em relação àquela pela qual prestem
serviços a terceiros";

Considerando que o Exercício Ilegal da profissão, infrator pessoa jurídica, configura infração gravíssima, prevista na
Resolução CAU/BR nº 198/2020, com multa de 7 anuidades (em 2025 - R$ 5.120,71 - cinco mil, cento e vinte reais e
setenta e um centavos), sem considerar possíveis agravantes ou atenuantes;

Considerando que basta a pessoa jurídica possuir as expressões “arquitetura” ou “urbanismo” ou designação similar na
razão social ou no nome fantasia, ou ter como aKvidade o CNAE - 7111100 - SERVIÇOS DE ARQUITETURA, ou oferecer